的，可相应调整本次发行数量。公司2020年年度权益分派方案实施完毕后，本次非公开发行股票数量由不

超过75,938,058股（含本数）调整为不超过76,393,048股。公司于2021年7月12日收到中国证券登记结算有

限公司深圳分公司就本次发行新增股份的登记申请受理确认书，本次发行的股份于2021年7月19日登记上

市。

通过本次发行，一方面，公司获得更加充足的流动资金，积极把握人工智能行业的时代机遇和战略先

机，巩固和提升公司的行业地位，增强公司的持续盈利能力和核心竞争力；另一方面，本次非公开发行的

发行对象为公司实际控制人刘庆峰先生及其控制的安徽言知科技有限公司，公司实际控制人刘庆峰先生与

公司长期利益休戚与共。通过认购本次非公开发行股票，刘庆峰先生的持股比例及公司实际控制人控制的

表决权比例均可得到提升，进一步增强了公司控制权的稳定性，巩固了实际控制人的控制地位。同时，实

际控制人认购公司非公开发行股票彰显了其对人工智能行业和公司未来发展前景的坚定信心，有利于公司

长期稳定发展。

（二）拟实施控股子公司讯飞医疗分拆上市

根据公司总体战略布局，鉴于公司控股子公司安徽科大讯飞医疗信息技术有限公司（以下简称“讯飞

医疗”）的健康良好发展，为推动讯飞医疗加快产品和服务的开发迭代、灵活应对市场变化、抓住市场机

科大讯飞股份有限公司 2021 年年度报告全文

87

遇实现业务的快速增长，公司于2021年8月3日召开第五届董事会第十六次会议，审议通过了《关于拟筹划

控股子公司分拆上市的议案》。董事会同意筹划公司控股子公司讯飞医疗分拆上市（以下简称“本次分拆

上市”）事项。本次分拆上市完成后，公司仍将维持对讯飞医疗的控股权。

（三）2021年股票期权与限制性股票激励计划

为了进一步完善公司法人治理结构，凝聚团队集体奋斗，建立、健全公司长效激励机制，通过实施与

产业竞争激烈程度相匹配的股权激励，吸引和留住优秀人才，充分调动公司管理人员及核心技术/业务人

员的积极性，有效地将股东利益、公司利益和核心骨干员工个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的

长远发展，公司在充分保障股东利益的前提下，将长期激励作为常态化措施纳入全薪管理。公司分别于2021

年9月26日召开的第五届董事会第十八次会议和2021年10月13日召开的2021年第二次临时股东大会审议通

过了《2021年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》及相关议案。详见本报告第四节之相关内容。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

科大讯飞股份有限公司 2021 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 198,261,755 8.91% 100,642,248   -54,417,273 46,224,975 244,486,730 10.52%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 198,061,755 8.90% 100,462,248   -54,357,273 46,104,975 244,166,730 10.51%

  其中：境内法人持股   5,991,611   5,991,611 5,991,611 0.26%

   境内自然人持股 198,061,755 8.90% 94,470,637   -54,357,273 40,113,364 238,175,119 10.25%

 4、外资持股 200,000 0.01% 180,000   -60,000 120,000 320,000 0.01%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 200,000 0.01% 180,000   -60,000 120,000 320,000 0.01%

二、无限售条件股份 2,026,475,962 91.09%   53,811,853 53,811,853 2,080,287,815 89.48%

 1、人民币普通股 2,026,475,962 91.09%   53,811,853 53,811,853 2,080,287,815 89.48%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 2,224,737,717 100.00% 100,642,248   -605,420 100,036,828 2,324,774,545 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动系高管锁定股每年初自动调整、2021年非公开发行股份上市、2021年股票期权与限制性股

票激励计划授予股份上市、首期限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售、第二期限制性股票激励

计划第一个解除限售期解除限售以及回购注销部分已授予限制性股票等原因所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2021年非公开发行股票事项经公司第五届董事会第九次会议、第十三次会议及2021年第一次临时股

东大会审议通过 ；回购注销部分已授予限制性股票经第五届董事会第十二次会议以及2020年年度股东大

会审议通过；公司首期限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售经公司五届董事会第十二次会议以

及第五届董事会第十五次会议审议通过；公司第二期限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售经公

科大讯飞股份有限公司 2021 年年度报告全文

89

司第五届董事会第二十次会议审议通过；公司2021年股票期权与限制性股票激励计划相关事项经公司第五

届董事会第十八次会议、第十九次会议及2021年第二次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司回购注销部分已授予限制性股票605,420 股的相关事宜经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司审核确认，于2021年5月28日完成回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由 2,224,737,717股变